
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

 

Edição N° 95 7 – Nova Santa Bárbara, Paraná      Quin ta-feira, 16 de Março de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
EXTRATO DO CONTRATO N° 9/2017 

 
REF.: Pregão Presencial n.º 7/2017. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, 
inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo 
Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric 
Kondo, e a empresa SUELI APARECIDA DA SILVA - VERDURAS - ME, inscrita no CNPJ 
sob n° 05.847.539/0001-02, com sede na Avenida Cícero Bittencourt Rodrigues, n° 452 - 
CEP: 86250-000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR, neste ato representado pela Sra. 
Sueli Aparecida da Silva. 
 
OBJETO: Aquisição de hortifrutigranjeiros. 
 
VALOR: R$ 139.216,80 (cento e trinta e nove mil, duzentos e dezesseis reais e oitenta 
centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura do contrato, ou 
seja, até 15/03/2018. 
SECRETARIA: Secretarias Municipais. 
RECURSOS: Secretarias Municipais. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 16/03/2017. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017 – SRP 

 
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de 
serviços de oficineiros. 
 
Tipo: Menor preço, por item. 
Recebimento dos Envelopes: Até às 13h30min. do dia 30/03/2017. 
Inicio do Pregão: Dia 30/03/2017, às 14h00min. 
Preço máximo: R$ 207.414,00 (duzentos e sete mil, quatrocentos e quatorze reais). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 
222, pelo fone: 43-3266-8100, por E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site 
www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 15/03/2017. 
 

Fabio Henrique Gomes 
Pregoeiro 

Portaria n° 016/2017 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 3/2017 
Processo Administrativo n° 23/2017 

 
De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município, objeto 

da Correspondência Interna de 06 de março de 2017, referente ao processo de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para as despesas com a CONTRATAÇÃO DO 
SISTEMA DE ORÇAMENTOS ELETRÔNICO AUDATEX, para suprir as necessidades das 
secretarias municipais, tendo sido atendidas as normas legais e pertinentes na forma do 
contido no art. 25 e 26 da Lei 8.666/93 e posteriores alterações, caracteriza-se a referida 
inexigibilidade de licitação. 

 
Publique-se na forma da Lei. 

 

Nova Santa Bárbara, 16 de março de 2.017. 
 

Eric Kondo  
Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 053/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: MARCELO HIROSHI NOMURA  
Cargo: Vice-Prefeito 
Secretaria/Departamento: Gabinete 
Quantidade de Diárias: 1 e ½ (Uma Diária e meia) 
Valor (R$): R$ 525,00 (Quinhentos e Vinte e Cinco Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Vice-Prefeito MARCELO HIROSHI NOMURA 

para custear despesas com viagem a cidade de CURITIBA-PR nos 
dias 08 e 09 de março de 2017, com objetivo de comparecer a 
Assembleia Legislativa Do Paraná, para tratar de assuntos de 
interesse da administração. 

Data do Pagamento: 14/03/2017 
Nº do Pagamento: 1127/2017 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 054/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ANTONIO FABIANO MENESES DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 1 (Uma Diária) 
Valor (R$): R$ 200,00 (Duzentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR E CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao motorista ANTONIO FABIANO MENEZES 

DOS SANTOS que levara para consulta medica especializada o 
paciente FABIANO B. FERREIRA, dia 09 de março de 2017 no 
Hospital Evangélico em CURITIBA-PR, o paciente DIRCEU M. SOUZA 
dia 09 de março de 2017 no Hospital Angelica Caron em CURITIBA-
PR, a paciente MARIA AP. S. ANJOS e o paciente DAVIDSON AP. 
RIGOTTI também no dia 09 de março de 2017 no Hospital do Rocio 
em CAMPO LARGO-PR. A saída do município de Nova Santa Barbara 
será dia 08 de março de 2017. 

Data do Pagamento: 15/03/2017 
Nº do Pagamento: 1138/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 957/2017 –|2| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 055/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 771/2015, 
bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: IRANI RIBEIRO FRAGOSO 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária a Motorista IRANI RIBEIRO FRAGOSO para custear despesas com alimentação quando em viagem fora 

do Município a serviço do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Data do Pagamento: 15/03/2017 
Nº do Pagamento: 1139/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 056/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 771/2015, 

bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 1/2 (Meia Diária) 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao motorista LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS que levará para consulta medica especializada o paciente RICARDO 

LISBOA no Hospital E Maternidade Santa Madalena Sofia em CURITIBA-PR e a paciente DANIELLI R. FERREIRA na Clínica De Neurologia em 
CURITIBA-PR, no dia 10 de março de 2017. A saída do município de Nova Santa Barbara será dia 10 de março de 2017. 

Data do Pagamento: 16/03/2017 
Nº do Pagamento: 1190/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

Portaria sob n. 040, de 16 de março de 2017 
 

Ementa: exonera membros do Conselho Municipal do FUNDEB. 
 
O Sr. Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições legais,  

 
Resolve: 

 
Art. 1º Exonerar do Conselho Municipal do FUNDEB – Fundo Nacional de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação, de Nova Santa Bárbara, os seguintes senhores: 
 

Titulares: 
Nome RG Cargo Segmento que Representa 

Maria Mera dos Santos Soto 6.954.233-6 Membro Conselho Municipal de Educação 
Lígia Bárbara Mera Santana 9.588.636-1 Suplente Conselho Tutelar 
Lucinéia Quintino Mendes 4.574.483-3 Presidente Direção 

Ester José de Souza 8.537.019-7 Membro Aluno EJA 
Anahir de Jesus Moura 4.873.984-9 Membro Aluno EJA 

Zilda Oliveira 9.257.286-2 Secretária Pais de Alunos 
Joselainy Moreira Branco 7.224.912-7 Vice-Presidente Pais de Alunos 

Marta Luciane Silvestre Rezende 6.241.351-4 Membro Representante do Poder Executivo Municipal 
Gisélia Cristina Farias Silvestre 5.587.839-0 Membro Departamento Municipal de Educação 

Idelena Furtado Gomes 6.840.149-6 Membro Professor 
Severina Lima dos Santos Ruy 3.368.620-0 Suplente Servidor Público 
 

Suplentes: 
 

Nome RG Cargo Segmento que Representa 
Naiara Marques Vazan 38.816.306-9 Membro Conselho Municipal de Educação 
José Jesus de Oliveira 3.144.546-9 Membro Conselho Tutelar 

Nelci Trindade 5.249.862-7 Suplente Direção 
Palmira Lemes Bortotti 6.403.926-1 Suplente Aluno EJA 

Antonia Roseli de Souza Bernardi 8.897.322-4 Suplente Aluno EJA 
Sandra A. Y.  Silvestre Branco 5.338.768-3 Suplente Pais de Aluno 

Vilma Simone de Oliveira Miamoto 8.427.977-3 Suplente Pais de Aluno 
Ana Alice Santana 8.918.809-1 Suplente Representante do Poder Executivo Municipal 

Cristina Aparecida da Silva 1.014.909-71 Membro Departamento Municipal de Educação 
Flaviana Cristani 8.840.847-0 Suplente Professor 

Jacqueline Mendes Rezende 10.929.411-0 Membro Servidor Público 
 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se todas as disposições contrárias.  
 

Nova Santa Bárbara, 16 de março de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 957/2017 –|3| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Portaria sob n. 041, de 16 de março de 2017 
 

Ementa: nomeia membros do Conselho Municipal do FUNDEB. 
 

O Sr. Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições legais,  
 

Resolve: 
 

Art. 1º Nomear para compor o Conselho Municipal do FUNDEB – Fundo Nacional de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação, de Nova Santa Bárbara, os seguintes senhores: 

 
Titulares: 
 

Nome RG Cargo Segmento que Representa 
Cristiane Inácio Rezende 7.224.934-8 Professora Conselho Municipal de Educação 

Jeferson Alexandre Rodrigues 48.289.605-X Membro  Conselho Tutelar 
Mirian Sotto Branco 4.943.537-1 Diretora Direção 

Osvaldo Henrique Barbosa 1.255.053 Aluno  Estudantes da Educação Básica Pública - EJA 
Edna dos Santos Silva 9.273.387-4 Aluna  Estudantes da Educação Básica Pública - EJA 

Ana Paula Bispo Gonçalves 9.043.927-8 Mãe de Aluno Pais de Alunos 
Denise Martins da Silva 9.835.337-2 Mãe de Aluno Pais de Alunos 

Polliny Simere Sotto 9.257.282-0 Recepcionista  Representante do Poder Executivo Municipal 
Gisélia Cristina Farias Silvestre 5.587.839-0 Pedagoga Departamento Municipal de Educação 

Elena Maria Moreira 6.936.072-6 Professora Professores 
Daniela Corsi Vicente 8.713.921-2 Auxiliar Administrativo Técnico Administrativo 

 
Suplentes: 
 

Nome RG Cargo Segmento que Representa 
Maurilio Shiniti Inoue 6.476.480-2 Pedagogo Conselho Municipal de Educação 

Ligia Bárbara Meira Santana 9.588.636-1 Membro Conselho Tutelar 
Neiva Moreira Branco Sampaio 5.249.918-6 Diretora Direção 

Maria Aparecida da Silva 9.125.275-9 Aluna  Estudantes da Educação Básica Pública - EJA 
Nerval Alves Barbosa 4.452.934-3 Professor Estudantes da Educação Básica Pública - EJA 
Gilnari Garmate Vietze 10.479.923-0 Mãe de Aluno Pais de Alunos 

Zizinha Aparecida Gomes da Silva Siqueira 5.528.702-3 Mãe de Aluno Pais de Alunos 
Maria José Rezende 9.170.714-4 Assistente Administrativo Representante do Poder Executivo Municipal 

Vilma Aparecida dos Santos 6.166.345-2 Assistente Administrativo Departamento Municipal de Educação 
Daiane Batista da Silva 9.467.310-0 Professora  Professores 

Neuza Bertti Pereira 4.269.887-3 Auxiliar Administrativo Técnico Administrativo 
 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se todas as disposições contrárias.  
 

Nova Santa Bárbara, 16 de março de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

 II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 
 

III – Publicidade  
Não há publicações para a presente data. 


